

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento	2163
Data del provvedimento	04-10-2022
Oggetto	Evidenza pubblica
Contenuto	Approvazione modifica contrattuale ai sensi dell'art 106, comma 1, lett. C del D.Lgs. 50/2016, relativa all'affidamento dell'incarico professionale per la progettazione esecutiva integrale e direzione lavori dell'intervento per lo spostamento del litotritore e la riorganizzazione di alcuni spazi all'interno del P.O. San Giovanni Di Dio a Firenze– CIG: Z7437A2F4D - CUP: D17H21008200005

Dipartimento	DIPARTIMENTO AREA TECNICA
Direttore del Dipartimento	LAMI SERGIO
Struttura	SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE
Direttore della Struttura	MEUCCI LUCA a.i.
Responsabile del procedimento	MARSICANO SILVIO

Spesa prevista	Conto Economico	Codice Conto	Anno Bilancio
€ 18.512,01	Fabbricati Indisponibili	1A02020201	2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo		
Allegato	N° di pag.	Oggetto
A	6	Relazione del RUP
B	1	Quadro economico

Tipologia di pubblicazione	Integrale	Parziale
----------------------------	-----------	----------

IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il *“Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”*;

Vista la Delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate le Delibere n. 644 del 18.04.2019 *“Approvazione del sistema aziendale di deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazione aziendali”*, la Delibera n. 1348 del 26.09.2019 *“...Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica...”* che definiscono il sistema delle deleghe per il Dipartimento Area Tecnica”;

Richiamate per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f. n. 885 del 16/06/2017, come modificata dalla Delibera del Direttore Generale n. 1348 del 26/09/2019 e come integrata dalla Deliberazione del Direttore Generale n. 204 del 20/02/2020, con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti il medesimo Dipartimento;

Richiamata la Delibera n. 1909 del 09/12/2021 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento Area all’Ing. Sergio Lami, e la delibera n. 874 del 29/07/2022 con la quale il suddetto incarico è stato prorogato fino al 31/10/2022;

Visti:

1. il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. *“Codice dei contratti pubblici”*;
2. la Legge 120/2020 n. 120 di conversione con modificazioni, del D.L. 16/7/2020 n. 76 (Decreto semplificazione) recante *“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”* così come modificata dalla L.108/2021 di conversione del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77;
3. le Linee Guida ANAC di riferimento (n. 1 e n.3);
4. D.M. 89/2018 -Regolamento recante *“approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”*;

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 1064 del 13/7/2017 avente ad oggetto: *“Modalità di individuazione o nomina dei RUP – Dipartimento Area Tecnica”*, nella quale si stabilisce che: *“...con riferimento alle individuazioni o nomine dei RUP preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione afferente al Dipartimento Area Tecnica: - se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente preposto all’unità organizzativa medesima, salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità (...omissis...)”*;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., l’Arch. Silvio Marsicano, Dirigente della SOS Gestione Investimenti Ospedali Firenze, riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento della procedura di affidamento di cui trattasi;

Premesso che:

- con Determina Dirigenziale n. 553 del 10/04/2019 è stato affidato l’incarico per *“la progettazione esecutiva integrale e direzione dei lavori per lo spostamento del litotritore e riorganizzazione di alcuni spazi all’interno del P.O. San Giovanni Di Dio-Firenze”* alla Soc. Interstudi s.r.l. con sede legale in Via R. Giuliani, 64 D/R – 50141 Firenze, CF/P.I. 03653030480, per un importo pari ad € 38.000,00, al netto del ribasso offerto del 1,32597%, oltre ad € 1.520,00 per oneri previdenziali (CNPAIA al 4%) ed € 8.694,40 per IVA al 22%, per un totale complessivo di € 48.214,40 - CIG: Z8C2796A52 CUP: D15F19000050005;

Visto che, come meglio specificato nella Relazione del Responsabile del Procedimento, Arch. Silvio Marsicano, del 31.08.2022, (**Allegato “A” - parte integrante e sostanziale del presente atto**):

- il perdurare della situazione pandemica ha modificato le esigenze aziendali circa l’esecuzione del programma di spostamento e riqualificazione degli spazi all’interno del P.O. San Giovanni Di Dio-Firenze e pertanto si è ritenuto opportuno procedere alla sospensione dell’esecuzione del servizio;
- nella ridefinizione degli interventi prioritari per il P.O. San Giovanni Di Dio si colloca la realizzazione degli uffici/stanze di lavoro del personale medico del Dipartimento di Chirurgia, in una porzione del piano II°-area ex laboratorio analisi- deputata ad accogliere tale attività, nell’ambito della riorganizzazione complessiva del presidio;

Accertato che con Delibera del Direttore Generale n. 906 dell’ 11/08/2022 è stato avviato il procedimento denominato *“Realizzazione degli uffici e stanze di lavoro del personale medico del dipartimento di chirurgia del P.O. S. Giovanni Di Dio - Padiglione A. Vespucci”*;

Vista la relazione del RUP (**Allegato “A” - parte integrante e sostanziale del presente atto**) sopra richiamata, si è ritenuto opportuno procedere alla stesura di una modifica al contratto di servizio per “la progettazione esecutiva integrale e direzione dei lavori per lo spostamento del litotritore e riorganizzazione di alcuni spazi all’interno del P.O. San Giovanni Di Dio-Firenze”, determinata da *circostanze impreviste e imprevedibili* che *non alterano la natura complessiva del contratto*, ai sensi dell’art 106, comma 1, lett. C del D.Lgs. 50/2016, visti gli artt. 17 e 19 del Capitolato d’Oneri/Disciplinare, risultando *più conveniente* per la S.A. procedere ad una modifica del contratto stesso invece che alla sua recessione.

Dato atto che la modifica al contratto di servizio comporta la ridefinizione degli incarichi e delle prestazioni da svolgere, che risulta essere la seguente:

-Progettazione esecutiva integrata opere impiantistiche, Coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione, Direzione operativa opere impiantistiche e verifica tecnico funzionale impianti per l’intervento di realizzazione degli uffici e stanze di lavoro del personale medico del Dipartimento Chirurgia del P.O. San Giovanni Di Dio - Padiglione A. Vespucci;

Vista la documentazione predisposta dal RUP per l’approvazione della modifica contrattuale in oggetto costituita dagli elaborati di seguito riepilogati, conservati agli atti del Dipartimento Area Tecnica:

-*Appendice al Capitolato d’Oneri;*

-*Dettaglio determinazione corrispettivi* ai sensi del D.M. 17/06/2016;

Dato atto che la modifica contrattuale determina un importo aggiuntivo del servizio pari ad € 18.512,01 (al netto del ribasso d’asta), oltre CNPAIA al 4% e IVA 22%, per effetto del quale l’importo del contratto da € 38.000,00 aumenta ad € 56.512,01 (al netto del ribasso d’asta), oltre CNPAIA al 4% e IVA 22%;

Visto il Quadro Economico dell’intervento assestato per effetto della modifica contrattuale in approvazione (**Allegato B- parte integrante e sostanziale del presente atto**), il quale evidenzia un importo complessivo pari ad € 810.150,10, che trova copertura finanziaria sul Piano Investimenti 2022-2024 adottato con Delibera DG n. 552/2022, rimodulato con Delibera DG n. 743/2022, alla riga FI 55a198 come di seguito riportato:

-€ 1.073,06 -aut. 2011.100604 sub. 6 – alienazioni;

-€ 446,73 -aut. 2011.100344 sub. 3 – alienazioni;

-€ 2.076,22 -aut. 2003.100495 sub. 6 -mutuo 2005;

-€ 9.133,04 -aut. 2004.100486 sub. 8 – mutuo 2005;

-€ 10.150,40 aut. 2018.500251 sub. 1 – mutuo 2016 – 2018;

-€ 20.845,11 -aut. 2018.500251 sub. 2 – mutuo 2016 – 2018;

-€ 766.425,54 -aut. 2021.682 sub. 12 – mutuo 2021;

Dato atto che è stato acquisito un nuovo CUP (D17H21008200005) riferito al nuovo procedimento in oggetto ed annullato quello dell’intervento revocato (D15F19000050005);

Considerato, inoltre che:

1. l’incremento di spesa della presente variante in corso d’opera rispetta il limite del 50% disposto dal comma 7 dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016;
2. il responsabile del procedimento Arch. Silvio Marsicano, ritenuta la presente variante rientrante nella fattispecie di cui all’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, a seguito di approfondita istruttoria e motivato esame dei fatti, ne attesta la legittimità;
3. la modifica al contratto, per effetto della presente variante, non è da considerarsi sostanziale ai sensi del comma 4 dell’art. 106 del D. lgs. 50/2016;

Preso atto che la variante in approvazione comporta un aumento dei tempi contrattuali, con consegna del progetto esecutivo in 50 gg naturali e consecutivi a partire dalla data di ricezione dell’ordine di servizio da parte del RUP;

Rilevato che, superando l’importo dei servizi in variante il 20% del contratto originario, è necessario acquisire un nuovo CIG (= Z7437A2F4D), come da disposizioni del Comunicato del Presidente ANAC del 28 ottobre 2015;

Dato atto inoltre che, ai sensi dell’art. 106, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 la variante in argomento sarà comunicata dal responsabile del procedimento all’Osservatorio Regionale degli appalti pubblici entro trenta giorni dall’approvazione della medesima per le valutazioni e gli eventuali provvedimenti di competenza;

Dato atto che il sottoscritto Ing. Luca Meucci, Direttore della SOS Gestione Investimenti Ospedali Firenze, nel proporre il presente atto ne attesta la legittimità e congruenza con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria dal Responsabile del Procedimento, Arch. Silvio Marsicano;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di prendere atto della Relazione del RUP Arch. Silvio Marsicano (**Allegato A– parte integrante e sostanziale del presente atto**);

2. di prendere atto della modifica contrattuale ai sensi dell'art 106, comma 1, lett. C del D.Lgs. 50/2016, relativa all'affidamento dell'incarico professionale per la progettazione esecutiva integrale e direzione lavori dell'intervento per lo spostamento del litotritore e la riorganizzazione di alcuni spazi all'interno del P.O. San Giovanni Di Dio a Firenze– con la ridefinizione degli incarichi e delle prestazioni da svolgere da parte dell'affidatario Soc. Interstudi s.r.l., che per effetto della variazione risulta essere la seguente:

-Progettazione esecutiva integrata opere impiantistiche, Coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione, Direzione operativa opere impiantistiche e verifica tecnico funzionale impianti per l'intervento di realizzazione degli uffici e stanze di lavoro del personale medico del Dipartimento Chirurgia del P.O. San Giovanni Di Dio - Padiglione A. Vespucci;

2. di prendere atto che la variante del contratto in approvazione comporta un aumento dell'importo contrattuale pari ad € 18.512,01 (al netto del ribasso d'asta), oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, e che pertanto l'importo originario del contratto di € 38.000,00 ascende ad € 56.512,01 (al netto del ribasso d'asta), oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22%;

3. di approvare il *Quadro Economico* dell'intervento assestato per effetto della modifica contrattuale in oggetto (**Allegato B– parte integrante e sostanziale del presente atto**), il quale evidenzia un importo complessivo di programma pari ad € 810.150,10, che trova copertura finanziaria sul Piano Investimenti 2022-2024 adottato con Delibera DG n. 552/2022, rimodulato con Delibera DG n. 743/2022, alla riga FI 55a198 come di seguito riportato:

-€ 1.073,06 -aut. 2011.100604 sub. 6 – alienazioni;
-€ 446,73 -aut. 2011.100344 sub. 3 – alienazioni;
-€ 2.076,22 -aut. 2003.100495 sub. 6 -mutuo 2005;
-€ 9.133,04 -aut. 2004.100486 sub. 8 – mutuo 2005;
-€ 10.150,40 aut. 2018.500251 sub. 1 – mutuo 2016 – 2018;
-€ 20.845,11 -aut. 2018.500251 sub. 2 – mutuo 2016 – 2018;
-€ 766.425,54 -aut. 2021.682 sub. 12 – mutuo 2021;

5. di dare atto dei nuovi tempi contrattuali, con consegna del progetto esecutivo in 50 gg naturali e consecutivi a partire dalla data di ricezione dell'ordine di servizio da parte del RUP;

6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 106, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del procedimento comunicherà la variante in argomento all'Osservatorio Regionale degli appalti pubblici entro trenta giorni dall'approvazione della medesima per le valutazioni e gli eventuali provvedimenti di competenza;

7. di trasmettere la presente determina dirigenziale al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall'art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii..

8. di pubblicare il presente atto:

-sull'albo on-line ai sensi dell'art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.;
-sul sistema informatizzato dell'Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;
-nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito web di questa Azienda-sottosezione: Bandi di gara e contratti – Affidamenti 2022, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Il Direttore
SOS Gestione Investimenti Ospedali Firenze
(Ing. Luca Meucci)
firmato digitalmente

OGGETTO:

MODIFICA ALL’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA INTEGRALE E DIREZIONE LAVORI DELL’INTERVENTO PER LO SPOSTAMENTO DEL LITOTRITTORE E LA RIORGANIZZAZIONE DI ALCUNI SPAZI ALL’INTERNO DEL P.O. SAN GIOVANNI DI DIO A FIRENZE.

Professionista incaricato	INTERSTUDI s.r.l. con sede legale in via R. Giuliani, 64r/D - 50141 Firenze, CF/P.I. 03653030480
Importo netto affidamento	€ 38.000,00 al netto degli oneri previdenziali e fiscali
Importo totale affidamento	€ 48.214,40 comprensivo degli oneri previdenziali e fiscali
Atto affidamento	Determina DD n° 553 del 10/04/2019 Lettera commerciale prot. n° 43369 del 10.04.2019
CIG CUP	Z8C2796A52 D17H21008200005

RELAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Per determina di approvazione Variante al Contratto di servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria – art. 106 comma 1 lettera c) D.Lgs. 50/2016

Il sottoscritto Arch. Silvio Marsicano, in qualità di Responsabile del Procedimento dell’intervento in oggetto, redige la seguente relazione ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50

Premessa:

- in seguito alla dismissione della vecchia RMN all’interno del reparto di Radiologia, nell’ottica di razionalizzare alcuni servizi, era emersa la necessità di spostare il litotritore e riorganizzare vari spazi nel P.O. S. Giovanni di Dio, con conseguente riconversione dei relativi locali. L’attuazione di tale programma richiedeva l’esecuzione di opere di manutenzione straordinaria nelle aree interessate;

- con determina Dirigenziale n° 553 del 10/04/2019 è stato affidato alla Soc. INTERSTUDI s.r.l. l’incarico per la “*progettazione esecutiva integrale e direzione dei lavori per lo spostamento del litotritore e riorganizzazione di alcuni spazi all’interno del P.O. San Giovanni di Dio - Firenze*”;

- il contratto, concluso per corrispondenza secondo l’uso del commercio in data 10.04.2019 - Prot. n° 43369, ammonta ad € 38.000,00 al netto del ribasso offerto del 1,32597%, oltre ad € 1.520,00 per oneri previdenziali (CNPAIA 4%) ed € 8.694,40 per IVA (22%) per un totale complessivo di € 48.214,40;



- l'importo complessivo del servizio risultava finanziato a valere sul P.I 2019-2021, adottato con DDG n. 81 del 15.01.2019, codice RT 10.EO01.888 riga FI 55 – PO NSGD Torregalli Riqualificazione – id a197 “Adeguamento ambulatorio Litottrissia”.

Esecuzione del contratto:

Secondo quanto previsto all'art. 2 del Capitolato d'oneri/Disciplinare, tenuto conto della tipologia degli interventi da eseguire all'interno del Presidio, l'affidatario doveva elaborare due progetti esecutivi distinti per permettere l'esecuzione dei lavori in tempi diversi evitando inutili interferenze e facilitando la gestione degli interventi stessi.

Conformemente al Capitolato sopra richiamato e nei tempi previsti, l'affidatario ha provveduto alla consegna degli elaborati del progetto esecutivo per lo spostamento del litotritore.

Relativamente alla progettazione degli interventi di riorganizzazione di alcuni spazi all'interno del P.O., l'Affidatario ha provveduto ad eseguire sopralluoghi e rilievi propedeutici ed ha avviato la progettazione degli stessi.

La condizione particolare dovuta alla Pandemia da Coronavirus ha comportato una dilatazione dei tempi previsti per l'approvazione del progetto consegnato ed in generale per la conclusione della progettazione dell'intervento di riorganizzazione di alcuni spazi all'interno del P.O, essendo modificata la fruizione degli spazi stessi e le condizioni per la realizzazione dei relativi lavori.

Per quanto detto sopra, visto le prestazioni svolte dall'aggiudicatario, in deroga all'art. 7 del Capitolato d'Oneri, si è proceduto alla liquidazione dell'attività eseguita, con il pagamento di totali € 18.000,00 netti, oltre oneri previdenziali (CNPAIA 4%) ed IVA (22%), di cui € 10.000,00 per il progetto esecutivo consegnato ed €8.000,00 per l'attività svolta per la progettazione degli interventi di riorganizzazione di alcuni spazi all'interno del P.O.

Il perdurare della situazione pandemica ha modificato le esigenze Aziendali circa l'esecuzione del programma di spostamento e riqualificazione degli spazi individuati relativamente al procedimento in oggetto e pertanto si è ritenuto opportuno procedere alla sospensione dell'esecuzione del servizio.



Variante al contratto:

Nella ridefinizione degli interventi prioritari per il P.O. San Giovanni di Dio si colloca la realizzazione degli uffici/stanze di lavoro del personale medico del Dipartimento di Chirurgia, in una porzione del piano II° - area ex laboratorio analisi - deputata ad accogliere tale attività, nell'ambito della riorganizzazione complessiva del presidio.

Stante in essere il contratto di servizio con la Soc. Interstudi s.r.l., visti gli artt.17 e 19 del Capitolato d'Oneri/Disciplinare, tenuto conto che sussistono le condizioni previste dall'art. 106 del DLgs.50/2016, risulta più conveniente per la S.A. procedere ad una modifica del contratto stesso invece che alla sua recessione. Infatti, la

tipologia del servizio è assimilabile a quello del contratto in corso, inoltre, l'operatore economico ha acquisito una conoscenza approfondita dei luoghi e degli impianti, che risulta vantaggioso sfruttare per ottimizzare l'attività di progettazione e direzione d'esecuzione necessaria al nuovo procedimento citato nel paragrafo precedente.

La modifica al contratto di servizio comporta la ridefinizione degli incarichi e delle prestazioni da svolgere, che per effetto della variazione risulta la seguente:

- Progettazione esecutiva integrata opere impiantistiche, Coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione, Direzione operativa opere impiantistiche e verifica tecnico funzionale impianti per l'intervento di realizzazione degli uffici e stanze di lavoro del personale medico del Dipartimento Chirurgia del P.O. San Giovanni Di Dio – Padiglione A. Vespucci.

In base alla revisione dell'incarico si è proceduto anche alla rideterminazione del compenso spettante all'affidatario secondo il D.M. 17/06/2016. Il calcolo dell'onorario riferito all'incarico modificato, è stato eseguito sulla stima parametrica dell'importo dei lavori. Tale stima è stata condotta in base ai costi desunti da interventi simili per caratteristiche tipologiche, tecnologiche e distributive.

L'ammontare della retribuzione, come meglio dettagliata nell'Allegato "A" è pari ad € 38.512,01 (al netto del ribasso offerto in gara), e per effetto della variazione dell'attività da svolgere il nuovo contratto ascende ad € 56.512,01 netti.

Analisi della Variante al contratto:

Le modifiche sopra esplicitate a variazione del contratto rientrano nella fattispecie **dell'art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 50/2016:** e rispettano entrambe le condizioni ivi previste:

- 1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili sopravvenute durante l'esecuzione dello stesso;***
- 2) le modifiche non alterano la natura del contratto;***

inoltre l'aumento contrattuale è contenuto nelle limitazioni previste al medesimo art. 106 comma 7 e comma 12 e più precisamente è pari ad:

- **€ 18.512,01 (al netto del ribasso d'asta) in aggiunta,** corrispondente a circa il 48,72% dell'importo contrattuale

Per una maggiore comprensione e per illustrare le variazioni economiche si allega lo schema sottostante:



A	B	C	D	E	F	G
1		Affidamento iniziale non più rispondente alle esigenze Aziendali		Affidamento in variante di contratto	Nuovo contratto	
2		lordo	al netto ribasso 1,32597%	al netto ribasso 1,32597%	totale	incremento +
3		38.510,64 €				
4	Importo Contratto		38.000,00 €	18.512,01 €	D5+E4	56.512,01 € 48,72%
5	Onorario liquidato per servizi svolti		18.000,00 €		D5	18.000,00 €
6	Onorario residuo		20.000,00 €		F4-D5	38.512,01 €

Copertura finanziaria e Quadro economico:

In conseguenza delle mutate esigenze Aziendali e quindi della variazione del programma da attuare, si rende necessario approvare il nuovo quadro economico dell'intervento, Allegato B, che evidenzia un importo complessivo di programma pari ad € 810.150,40 e che trova copertura finanziaria sul Piano Investimenti 2022-2024 adottato con Delibera DG n. 552/2022, rimodulato con Delibera DG n. 743/2022, alla riga FI 55a198 come di seguito riportato:

- € 1.073,06 - aut. 2011.100604 sub. 6 – alienazioni;
- € 446,73 - aut. 2011.100344 sub 3 – alienazioni;
- € 2.076,22 - aut. 2003.100495 sub 6 – mutuo 2005;
- € 9.133,04 - aut 2004.100486 sub 8 – mutuo 2005;
- € 10.150,40 - aut. 2018.500251 sub 1 – mutuo 2016-2018;
- € 20.845,11 - aut. 2018.500251 sub. 2 – mutuo 2016 – 2018;
- € 766.425,54 - aut. 2021.682 sub 12 – mutuo 2021;

A tal proposito di dà atto che è stato acquisito un nuovo CUP (D17H21008200005) riferito al nuovo procedimento in oggetto ed annullato quello dell'intervento revocato (D15F19000050005).



Valutazione ammissibilità della modifica al contratto

Ai fini dell'approvazione, il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Silvio Marsicano, ha eseguito approfondita istruttoria ed ha accertato motivato esame dei fatti a norma dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016.

L'incremento totale dell'ammontare del contratto, al netto del ribasso d'asta, corrisponde ad un incremento di € 18.512,01, pari al 48,72% dell'importo iniziale dell'affidamento, quindi inferiore al limite del 50% di cui all'art. 106, comma 7 del D.Lgs. 50/2016.

Sempre ai sensi del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara di aver accertato e verificato le cause e le condizioni, eseguito

istruttoria ed esame dei fatti come prescritto ed esprime un giudizio di ammissibilità per l'approvazione della presente modifica con maggiori spese. Altresì lo scrivente attesta che la modifica in parola rispetta i limiti di legge, poiché risulta inferiore al 50% (= 48,72%) dell'importo del contratto, calcolato, secondo quanto disposto dalla normativa vigente.

Inoltre, la modifica non varia la natura del contratto, essendo il servizio in parola equiparabile all'affidamento iniziale. Peraltro il Capitolato d'Oneri/Disciplinare all'art. 17- *Variazioni al contratto*, tratta la casistica in oggetto, dove al penultimo paragrafo prevede che: *"Il contratto potrà altresì essere modificato qualora, per motivi connessi a circostanze imprevedute ed imprevedibili, l'amministrazione decida di non procedere alla realizzazione dell'intervento"*.

Per quanto sopra detto, l'importo contrattuale si eleva, pertanto, a complessivi Euro 56.512,01.= (al netto del ribasso d'asta), oltre oneri previdenziali (CNPAIA 4%) ed IVA di Legge (22%).

Modifica dei tempi contrattuali

Per effetto della variazione del programma da attuare, si ritiene necessario definire i tempi di progettazione come riportati nell'Appendice al Capitolato d'Oneri e pertanto il progetto esecutivo integrato e completo del PSC dovrà essere consegnato in 50 gg naturali seguenti e consecutivi a partire dalla data di ricezione dell'ordine di servizio del RUP, mentre le prestazioni di direzione operativa e verifica impianti sarà svolta nella fase di esecuzione dei lavori e quindi vincolata ai relativi tempi di realizzazione.

Tra i documenti che regolamentano la modifica al contratto in oggetto è stata redatta una Appendice al Capitolato d'Oneri/Disciplinare – Allegato C, sottoscritta dall'Aggiudicatario (e immediatamente vincolante per lo stesso) che diverrà efficace successivamente alla superiore approvazione da parte della S.A.

Conclusioni

Per quanto sopra dettagliatamente esposto, il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento Arch. Silvio Marsicano, riconosciuta la propria competenza all'approvazione in linea tecnica della modifica al contratto di servizio in oggetto, che comporta **un incremento di spesa rispetto a quello iniziale pari ad Euro 18.512,01.=**, al netto del ribasso d'asta, oltre oneri previdenziali ed IVA di Legge e, a tale proposito,

DETERMINA

- l'approvazione della modifica al contratto di servizio in oggetto con la ridefinizione degli incarichi e delle prestazioni da svolgere da parte dell'affidatario Soc. Interstudi s.r.l., che per effetto della variazione risulta la seguente:
- Progettazione esecutiva integrata opere impiantistiche, Coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione, Direzione operativa opere impiantistiche e verifica tecnico funzionale impianti per l'intervento di realizzazione degli uffici e stanze di lavoro del personale medico del



Dipartimento Chirurgia del P.O. San Giovanni Di Dio – Padiglione A. Vespucci;

- l'approvazione dell'importo contrattuale elevato a complessivi Euro 56.512,01.= (al netto del ribasso d'asta), oltre oneri previdenziali (CNPAIA 4%) ed IVA di Legge (22%), con un incremento di spesa pari ad Euro 18.512,01.=;
- l'approvazione del Quadro Economico, allegato alla presente;
- l'approvazione dei nuovi tempi contrattuali, con consegna del progetto esecutivo in 50 gg naturali seguenti e consecutivi a partire dalla data di ricezione dell'ordine di servizio da parte del RUP;
- l'approvazione dell'Appendice al Capitolato d'Oneri, allegato alla presente.

**IL RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO**

Arch. Silvio Marsicano



A handwritten signature in red ink, appearing to read "Silvio Marsicano", written over a horizontal line.

Allegati:

- A. Dettaglio determinazione corrispettivi ai sensi del D.M.17/06/2016;
- B. Quadro economico;
- C. Appendice Capitolato d'Oneri.

Firenze 31/08/2022



Allegato B

REGIONE TOSCANA				AZIENDA USL TOSCANA CENTRO DIPARTIMENTO AREA TECNICA			
S.C. Gestione Investimenti Ospedali Firenze				IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Arch. Silvio Marsicano			
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER REALIZZAZIONE UFFICI DIPARTIMENTO CHIRURGICO AL PIANO II° DEL P.O. NOSGD. RIF. DRT: 1A0_020_2021 - PO NSGDD - UFFICI II PIANO CUI: L06693810481202100018 CUP: D17H21008200005 P.I. 2021: FI65 a198 NSGD CIG LAVORI:		AVVIO INTERVENTO DELIBERA D.G. n. 906 del 11/08/2022		AFFID. SERV. ARCHITETTURA E INGEGNERIA DET. n. ___ del ___ DET. n. ___ del ___			
A.1	Opere						
A.1.1	OG1 - Opere edili		€ 162 845,99	€ 162 845,99			
A.1.2	OS03 - Impianto idrico-sanitario		€ 41 525,00	€ 41 525,00			
A.1.3	OS28 - Impianti meccanici		€ 54 342,74	€ 54 342,74			
A.1.4	OS30 - Impianti elettrici e speciali		€ 143 922,77	€ 143 922,77			
	Totale Opere		€ 402 636,50	€ 402 636,50			
A.2	Oneri su Opere						
A.2.1	Oneri per l'applicazione del PSC Opere edili		€ 17 439,01	€ 17 439,01			
A.2.2	Oneri per l'applicazione del PSC impianto idrico-sanit.		€ 1 400,00	€ 1 400,00			
A.2.3	Oneri per l'applicazione del PSC Impianti meccanici		€ 1 459,76	€ 1 459,76			
A.2.4	Oneri per l'applicazione del PSC Impianti elettrici		€ 6 314,73	€ 6 314,73			
	Totale Oneri su Opere		€ 26 613,50	€ 26 613,50			
	Totale Lavori		€ 429 250,00	€ 429 250,00			
B	SOMME A DISPOSIZIONE						
B.1	Lavori, servizi e forniture in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto						
B.1.6	Altri lavori propedeutici complementari di completamento esclusi dall'appalto principale		€ 30 000,00	€ 30 000,00			
	Totale Lavori, servizi e forniture in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto		€ 30 000,00	€ 30 000,00			
B.4	Imprevisti						
B.4.1	Imprevisti		€ 114 080,95	€ 114 080,65			
B.4.4	Accordo Bonario art. 205 DLgs.50/2016		€ 12 877,50	€ 12 877,50			
	Totale Imprevisti		€ 126 958,45	€ 126 958,15			
B.7	Spese tecniche professionali relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al						
B.7.15	Prog.Esecutivo Op.Edili+CSE+Dir.Operat.Edile (Da affidare)		€ 33 090,41	€ 33 090,41			
B.7.16	Prog.Esecutivo Op.Imp.+Dir.Operat. Imp.+Verif.Funz.Imp. (Affidato con DD 553 del 10/04/2019 - CIG Z8C2796A52)		€ 20 000,00	€ 20 000,00			
B.7.17	Prog.Esecutivo Op.Imp.+Dir.Operat. Imp.+Verif.Funz.Imp. (Affidato con DD 553 del 10/04/2019 - CIG Z8C2796A52 - LIQUIDATO)		€ 8 000,00	€ 8 000,00			
B.7.18	Prog.Esecutivo Op.Imp.+Dir.Operat. Imp.+Verif.Funz.Imp.+ CSP (estensione incarico righe B.7.16 e B.7.17)		€ 18 512,01	€ 18 512,01			
B.7.19	Incentivo art.113 D.Lgs 50/2016		€ 8 585,00	€ 8 585,00			
B.7.26	Professionista Antincendio per SCIA VVF		€ 10 500,00	€ 10 500,00			
	Totale Spese tecniche professionali		€ 98 687,42	€ 98 687,42			
B.12	IVA ed eventuali altre imposte						
B.12.3	IVA sui opere - su totale A2 - aliquota 22%	22%	€ 94 435,00	€ 94 435,00			
B.12.4	IVA su opere - su totale B1 - aliquota 22%	22%	€ 6 600,00	€ 6 600,00			
	Totale IVA sui lavori		€ 101 035,00	€ 101 035,00			
B.12.10	Contributo previdenziale Prog Edile+CSE+Dir.Operat.Edile (CNPAIA4%)	4%	€ 1 323,62	€ 1 323,62			
B.12.11	Contributo previdenziale Prog.Esecutivo Op.Imp.+Dir.Operat. Imp.+Verif.Funz.Imp. - LIQUIDATO (CNPAIA 4%)	4%	€ 320,00	€ 320,00			
B.12.16	Contributo previdenzialeProg.Esecutivo Op. Imp.+Dir.Operat. Imp.+Verif.Funz.Imp.+ CSP (CNPAIA 4%)	4%	€ 1 540,48	€ 1 540,48			
B.12.18	Contributo previdenziale Profess. per SCIA Antincendio (CNPAIA4%)	4%	€ 420,00	€ 420,00			
B.12.19	IVA su spese tecniche e CNPAIA - Prog.Edile (22%)	22%	€ 7 571,09	€ 7 571,09			
	IVA su spese tecniche e CNPAIA - Prog.Imp. LIQUIDATO (22%)	22%	€ 1 830,40	€ 1 830,40			
B.12.24	IVA su spese tecniche e CNPAIA - Prog.Imp. (22%)	22%	€ 8 811,55	€ 8 811,55			
B.12.25	IVA su spese tecniche e CNPAIA - Prof. SCIA Antinc. (22%)	22%	€ 2 402,40	€ 2 402,40			
	Totale IVA e oneri previdenziali		€ 24 219,53	€ 24 219,53			
	Totale IVA ed eventuali altre imposte		€ 125 254,53	€ 125 254,53			
	Totale Somme a disposizione		€ 380 900,40	€ 380 900,10			
	ECONOMIE						
	IMPORTO TOTALE		€ 810 150,40	€ 810 150,10			

Marsicano

